

证券代码：835542

证券简称：广翰环保

主办券商：安信证券

浙江广翰环保科技股份有限公司

2018 年年度报告更正公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

一、更正概况

浙江广翰环保科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018 年 4 月 26 日在全国中小企业股份转让系统指定系统信息披露平台上披露了《浙江广翰环保科技股份有限公司 2017 年年度报告》（公告编号：2019-010）。根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、及全国中小企业股份转让系统的相关规定，为更加准确的反映经营和财务情况，公司于 2020 年 4 月 24 日召开第二届董事会第十次会议及第二届监事会第六次会议，审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》。同意对已披露的《2018 年年度报告》中相关内容进行更正。

二、更正内容

“第一节 声明与提示”之“重要风险提示”

更正前

7、资产负债率较高的风险	2018 年末、2017 年末公司的资产负债率较高，分别为 71.65%、69.03%，绝大部分为流动性负债，主要由在建工程的应付款项构成，随着在建工程转入固定资产，风险随着厂房的建设转化为实物资产，但存在一定的风险。
--------------	---

更正后

7、资产负债率较高的风险	2018 年末、2017 年末公司的资产负债率较高，分别为 70.51%、67.14%，绝大部分为流动性负债，主要由在建工程的应付款项构成，随着在建工程转入固定资产，风险随着厂房的建设转化为实物资产，但存在一定的风险。
--------------	---

“第三节 会计数据和财务指标摘要”之“一、 盈利能力”

更正前

	本期	上年同期	增减比例
营业收入	30,029,290.05	87,282,743.40	-65.60%
毛利率%	19.84	26.41	-
归属于挂牌公司股东的净利润	-10,721,257.40	1,796,758.84	-696.70%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-10,248,996.05	908,139.62	-1,228.57%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	-14.80	2.34%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	-14.03%	1.18	-
基本每股收益	-0.21	0.04	-625.00%

更正后

	本期	上年同期	增减比例
营业收入	30,029,290.05	63,320,328.32	-52.58%
毛利率%	19.84%		-
归属于挂牌公司股东的净利润	-11,837,672.09	-2,672,650.60	-342.92%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-11,365,410.74	-3,561,269.82	-219.14%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	-17.56%	-3.58%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	-16.74%	-4.77%	-
基本每股收益	-0.24	-0.05	-380.00%

“第三节 会计数据和财务指标摘要”之“二、 偿债能力”

更正前

二、 偿债能力

	本期期末	上年期末	增减比例
资产总计	236,648,321.21	251,190,452.00	-5.79%
负债总计	169,567,205.06	173,388,078.45	-2.20%
归属于挂牌公司股东的净资产	67,081,116.15	77,802,373.55	-13.78%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	1.34	1.55	-13.55%
资产负债率%（母公司）	71.88	69.38	-

资产负债率%（合并）	71.65	69.03	-
流动比率	0.79	0.89	-
利息保障倍数	-5.95	5.79	-

更正后

	本期期末	上年期末	增减比例
资产总计	208,537,826.91	223,200,132.84	-6.57%
负债总计	147,042,534.89	149,867,168.73	-1.88%
归属于挂牌公司股东的净资产	61,495,292.02	73,332,964.11	-16.14%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	1.23	1.55	-20.65%
资产负债率%（母公司）	70.82%	69.38%	-
资产负债率%（合并）	70.51%	67.14%	-
流动比率	0.74	0.89	-
利息保障倍数	-5.64	5.79	-

“第三节 会计数据和财务指标摘要”之“三、 营运情况”**更正前**

	本期	上年同期	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	2,586,616.02	-12,561,342.74	120.59%
应收账款周转率	0.30	0.87	-
存货周转率	4.21	195.66	-

更正后

	本期	上年同期	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	9,956,302.51	-12,561,342.74	179.26%
应收账款周转率	0.41	0.87	-
存货周转率	4.21	195.66	-

“第三节 会计数据和财务指标摘要”之“四、 成长情况”**更正前**

	本期	上年同期	增减比例
总资产增长率%	-5.79%	12.02%	-
营业收入增长率%	-65.60%	-24.52%	-
净利润增长率%	-696.70%	-90.91%	-

更正后

	本期	上年同期	增减比例
总资产增长率%	-6.57%	-0.47%	-
营业收入增长率%	-52.58%	-45.24%	-
净利润增长率%	-342.92%	-113.52%	-

“第四节 管理层讨论与分析”之“二、经营情况回顾”

(一) 经营计划

更正前

报告期内，公司的营业收入是 30,029,290.05 元，同比减少 65.60%。随着国务院《关于煤炭行业化解过剩产能实现脱困发展的意见（国发[2016]7 号）》文件的推进实施，煤电行业淘汰落后产能深入推广。各地方部门和企业通过梳理 30 万千瓦以下煤电机组，排查能效和环保不达标机组，全面落实 2018 年煤电行业淘汰落后产能目标，在去产能的大环境下 2018 年全国大批通过审批的煤电项目停建或缓建，同时新增煤电机组容量相比 2017 年同期大幅减少超过 40%。受此影响公司原有订单中多个项目建设进度停止或放缓，新增订单量持续下降，公司的经营状况出现了较大的滑坡。

更正后

报告期内，公司的营业收入是 30,029,290.05 元，同比减少 52.58%。随着国务院《关于煤炭行业化解过剩产能实现脱困发展的意见（国发[2016]7 号）》文件的推进实施，煤电行业淘汰落后产能深入推广。各地方部门和企业通过梳理 30 万千瓦以下煤电机组，排查能效和环保不达标机组，全面落实 2018 年煤电行业淘汰落后产能目标，在去产能的大环境下 2018 年全国大批通过审批的煤电项目停建或缓建，同时新增煤电机组容量相比 2017 年同期大幅减少超过 40%。受此影响公司原有订单中多个项目建设进度停止或放缓，新增订单量持续下降，公司的经营状况出现了较大的滑坡。

(三) 财务分析 1. 资产负债结构分析

更正前

项目	本期期末		上年期末		本期期末与上年期末金额变动比例
	金额	占总资产的比重	金额	占总资产的比重	
货币资金	3,487,640.79	1.47%	4,341,955.94	1.73%	-19.68%
应收票据与应收账款	98,240,368.38	41.51%	136,255,654.13	54.24%	-27.90%
存货	10,987,263.21	4.64%	446,100.10	0.18%	2,362.96%
投资性房地产	0	0%	0	0%	0.00%
长期股权投资	0	0.00%	0	0.00%	0.00%
固定资产	19,725,809.61	8.34%	15,755,893.64	6.27%	25.20%
在建工程	67,594,035.70	28.56%	63,497,473.28	25.28%	6.45%
短期借款	29,500,000.00	12.47%	29,500,000.00	11.74%	0.00%
长期借款	0	0.00%	0	0.00%	0.00%

更正后

项目	本期期末		上年期末		本期期末与上年期末金额变动比例
	金额	占总资产的比	金额	占总资产的比重	

		重			
货币资金	3,487,640.79	1.67%	4,341,955.94	1.95%	-19.68%
应收票据与应收账款	72,496,728.01	34.76%	109,621,429.77	49.11%	-33.87%
存货	10,987,263.21	5.27%	446,100.10	0.20%	2,362.96%
投资性房地产	0	0.00%	0	0.00%	0.00%
长期股权投资	0	0.00%	0	0.00%	0.00%
固定资产	19,725,809.61	9.46%	15,755,893.64	7.06%	25.20%
在建工程	67,594,035.70	32.41%	63,497,473.28	28.45%	6.45%
短期借款	29,500,000.00	14.15%	29,500,000.00	13.22%	0.00%
长期借款	0	0.00%	0	0.00%	0.00%

（三）财务分析 2. 营业情况分析

更正前

项目	本期		上年同期		本期与上年同期金额变动比例
	金额	占营业收入的比重	金额	占营业收入的比重	
营业收入	30,029,290.05	-	87,282,743.40	-	-65.60%
营业成本	24,072,608.42	80.16%	64,234,514.36	73.59%	-62.52%
毛利率%	19.84%	-	26.41%	-	-
管理费用	9,343,297.28	31.11%	12,608,337.83	14.45%	-25.90%
研发费用	4,413,667.61	14.70%	5,049,190.87	5.78%	-12.59%
销售费用	350,676.62	1.17%	351,307.48	0.40%	-0.18%
财务费用	-3,106.72	-0.01%	455,876.77	0.52%	-100.68%
资产减值损失	3,171,847.66	10.56%	3,160,758.69	3.62%	0.35%
其他收益	427,200.00	1.42%	1,050,508.84	1.20%	-59.33%
投资收益	141,468.57	0.47%	0	0.00%	
公允价值变动收益	0	0%	0	0%	0%
资产处置收益	0	0%	0	0%	0%
汇兑收益	0	0%	0	0%	0%
营业利润	-11,505,830.34	-38.32%	2,187,325.72	2.51%	-626.02%
营业外收入	0	0%	0	0%	0%
营业外支出	982,801.59	3.27%	5,074.46	0.01%	19,267.61%
净利润	-10,721,257.40	-35.70%	1,796,758.84	2.06%	-696.70%

更正后

项目	本期		上年同期		本期与上年同期金额变动比例
	金额	占营业收入的比重	金额	占营业收入的比重	

营业收入	30,029,290.05	-	63,320,328.32	-	-52.58%
营业成本	24,072,608.42	80.16%	45,543,830.60	71.93%	-47.14%
毛利率%	19.84%	-		-	-
管理费用	9,343,297.28	31.11%	12,608,337.83	19.91%	-25.90%
研发费用	4,413,667.61	14.70%	5,049,190.87	7.97%	-12.59%
销售费用	350,676.62	1.17%	351,307.48	0.55%	-0.18%
财务费用	-3,106.72	-0.01%	455,876.77	0.72%	-100.68%
资产减值损失	0	0%	-1,758,957.41	7.21%	155.25%
其他收益	427,200.00	1.42%	1,050,508.84	1.66%	-59.33%
投资收益	141,468.57	0.47%	0	0.00%	100%
公允价值变动收益	0	0%	0	0.00%	0%
资产处置收益	-2,520,887.82	-8.39%	0	0.00%	0%
汇兑收益	0	0%	0	0.00%	0%
营业利润	-10,854,870.50	-36.15%	-1,682,604.32	-2.66%	-545.12%
营业外收入	0	0.00%	0	0.00%	0%
营业外支出	982,801.59	3.27%	5,074.46	0.01%	19,267.61%
净利润	-11,837,672.09	-39.42%	-2,672,650.60	-4.22%	-342.92%

（三）财务分析 3. 现金流量状况

更正前

项目	本期金额	上期金额	变动比例
经营活动产生的现金流量净额	2,586,616.02	-12,561,342.74	120.59%
投资活动产生的现金流量净额	-3,446,868.03	-20,915,618.88	83.52%
筹资活动产生的现金流量净额	0	21,490,720.90	-100%

现金流量分析：

- 1、经营活动产生的现金流量净额增加 120.59%，原因系上年度应收账款本期结清收回，本期应收票据期末余额减少，到期解付或背书转让收入，本期回款较上年增加，导致流入增加，本年支出较上年减少，系由于效益较差，缩减了相关的费用，导致流出减少。
- 2、投资活动产生的现金流量净额增加 83.52%，原因系本期收到的是脱销催化剂生产线建设项目补助款，本期厂房建设已基本完工，设备投入到位，进入调试阶段，因此固定资产大额减少，导致增加。
- 3、筹资活动产生的现金流量净额减少 100.00%，原因系本期偿还债务支付的银行短期借款增加，还有本期支付了较多的票据保证金所导致。
- 4、本期经营活动现金流量净额与净利润差异主要是本期与上年相比本期应收票据到期结算增加，本期承兑汇票到期解付或未到期已背书转让，现金流量净额增加导致。

更正后

项目	本期金额	上期金额	变动比例
经营活动产生的现金流量净额	9,956,302.51	-12,561,342.74	179.26%

投资活动产生的现金流量净额	-8,710,955.16	-20,915,618.88	58.35%
筹资活动产生的现金流量净额	-2,099,662.50	21,490,720.90	-109.77%

现金流量分析：

- 1、经营活动产生的现金流量净额增加 179.26%，原因系上年度应收账款本期结清收回，本期应收票据期末余额减少，到期解付或背书转让收入，本期回款较上年增加，导致流入增加，本年支出较上年减少，系由于效益较差，缩减了相关的费用，导致流出减少。
- 2、投资活动产生的现金流量净额增加 58.35%，原因系本期收到的是脱销催化剂生产线建设项目补助款，本期厂房建设已基本完工，设备投入到位，进入调试阶段，因此固定资产大额减少，导致增加。
- 3、筹资活动产生的现金流量净额减少 109.77%，原因系本期偿还债务支付的银行短期借款增加，还有本期支付了较多的票据保证金所导致。
- 4、本期经营活动现金流量净额与净利润差异主要是本期与上年相比本期应收票据到期结算增加，本期承兑汇票到期解付或未到期已背书转让，现金流量净额增加导致。

“第四节 管理层讨论与分析”之“三、持续经营评价”**更正前**

1、资产状况分析

报告期内，公司净资产为 67,081,116.15，较上年减少 13.78%，资产负债率由 2017 年 69.03% 增加至 2018 年 71.65%，其主要原因公司新建厂房导致。

2、利润情况分析

报告期内，公司营业总收入 30,029,290.05 元，比上年同期减少 65.60%，实现净利润 -10,721,257.40 元，比上年同期减少 696.70%。其主要原因是受煤电行业严控总量、淘汰存量的政策影响，煤电机组新增装机量大幅下降，存量机组超低排放改造进入尾声，公司新增业务量减少；同时全国立项煤电机组出现大面积停建缓建情况，公司原有订单中多个项目建设进度暂停或放缓，影响了公司收入的稳定性。

更正后

1、资产状况分析

报告期内，公司净资产为 61,495,292.02，较上年减少 16.14%，资产负债率由 2017 年 67.14% 增加至 2018 年 70.51%，其主要原因公司新建厂房导致。

2、利润情况分析

报告期内，公司营业总收入 30,029,290.05 元，比上年同期减少 52.58%，实现净利润 -11,837,672.09 元，比上年同期减少 342.92%。其主要原因是受煤电行业严控总量、淘汰存量的政策影响，煤电机组新增装机量大幅下降，存量机组超低排放改造进入尾声，公司新增业务量减少；同时全国立项煤电机组出现大面积停建缓建情况，公司原有订单中多个项目建设进度暂停或放缓，影响了公司收入的稳定性。

“第五节 重要事项”之“（三）、被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的资产”

情况”

更正前

资产	权利受限类型	账面价值	占总资产的比例	发生原因
杭萧国用(2015)第5010005号的土地使用权	抵押	14,868,750.13	6.28%	为满足公司正常经营发展的流动资金周转,公司抵押自有土地使用权申请了银行贷款,详见“全国中小企业股份转让系统”编号2017-003的披露信息
杭萧国用(2015)第5010005号的土地上的在建工程	抵押	67,168,466.86	28.38%	为满足公司正常经营发展的流动资金周转,公司抵押自有土地使用权申请了银行贷款,详见“全国中小企业股份转让系统”编号2017-003的披露信息
银行承兑汇票保证金	受限	1,134,100.00	0.48%	银行承兑汇票保证金
中信银行ETC保证金	受限	10,000.00	0.004%	中信银行ETC保证金
总计	-	83,181,316.99	35.15%	-

更正后

资产	权利受限类型	账面价值	占总资产的比例	发生原因
杭萧国用(2015)第5010005号的土地使用权	抵押	14,868,750.13	7.13%	为满足公司正常经营发展的流动资金周转,公司抵押自有土地使用权申请了银行贷款,详见“全国中小企业股份转让系统”编号2017-003的披露信息
杭萧国用(2015)第5010005号的土地上的在建工程	抵押	67,168,466.86	32.21%	为满足公司正常经营发展的流动资金周转,公司抵押自有土地使用权申请了银行贷款,详见“全国中小企业股份转让系统”编号2017-003的披露信息
银行承兑汇票保证金	受限	1,134,100.00	0.54%	银行承兑汇票保证金

中信银行 ETC 保证金	受限	10,000.00	0.00%	中信银行 ETC 保证金
总计	-	83,181,316.99	39.88%	-

“第六节 股本变动及股东情况”之“一、普通股股本情况”

(一) 普通股股本结构

更正前

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	17,775,064	35.48%	4,200,050	21,975,114	43.86%
	其中：控股股东、实际控制人	9,005,475	17.98%	0	9,005,475	17.98%
	董事、监事、高管	369,489	0.74%	-25,050	344,439	0.69%
	核心员工	50,100	0.10%	-50,100	0	0%
有限售条件股份	有限售股份总数	32,324,936	64.52%	-4,200,050	28,124,886	56.14%
	其中：控股股东、实际控制人	27,016,425	53.93%	0	27,016,425	53.93%
	董事、监事、高管	1,108,461	2.21%	-75,150	1,033,311	2.06%
	核心员工	100,200	0.20%	0	150,300	0.30%
总股本		50,100,000	-	0	50,100,000	-
普通股股东人数		33				

更正后

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	17,775,064	35.48%	4,200,050	21,975,114	43.86%
	其中：控股股东、实际控制人	9,005,475	17.98%	0	9,005,475	17.98%
	董事、监事、高管	369,489	0.74%	-25,050	344,439	0.69%
	核心员工	100,200	0.20%	50,100	150,300	0.30%
有限售条件股份	有限售股份总数	32,324,936	64.52%	-4,200,050	28,124,886	56.14%
	其中：控股股东、实际控制人	27,016,425	53.93%	0	27,016,425	53.93%
	董事、监事、高管	1,108,461	2.21%	-75,150	1,033,311	2.06%
	核心员工	50,100	0.10%	-50,100	0	0%
总股本		50,100,000	-	0	50,100,000	-
普通股股东人数		33				

财务报表数据更正

(一) 合并资产负债表

更正前

项目	附注	期末余额	期初余额
流动资产：			
货币资金	1	3,487,640.79	4,341,955.94
结算备付金			
拆出资金			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			
衍生金融资产			
应收票据及应收账款	2	98,240,368.38	136,255,654.13
预付款项	3	6,530,411.47	5,411,673.54
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款			
买入返售金融资产	4	3,273,278.33	3,444,055.35
存货	5	10,987,263.21	446,100.10
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	6	3,309,809.38	
流动资产合计		125,828,771.56	149,899,439.06
非流动资产：			
发放贷款及垫款			
可供出售金融资产	7	2,400,000.00	2,400,000.00
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资		0	0
投资性房地产			
固定资产	8	19,725,809.61	15,755,893.64
在建工程	9	67,594,035.70	63,497,473.28
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产	10	14,868,750.13	15,193,750.09
开发支出	11	3,087,801.13	3,087,801.13
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产	12	3,143,153.08	1,356,094.80
其他非流动资产			
非流动资产合计		110,819,549.65	101,291,012.94

资产总计		236,648,321.21	251,190,452.00
流动负债：			
短期借款	13	29,500,000.00	29,500,000.00
向中央银行借款			
吸收存款及同业存放			
拆入资金			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			
衍生金融负债			
应付票据及应付账款	14	109,036,471.76	112,792,920.82
预收款项	15	659,135.10	1,600,000.00
卖出回购金融资产款			
应付手续费及佣金			
应付职工薪酬	16	10,384.91	0
应交税费	17	12,924,364.86	24,395,490.95
其他应付款	18	6,198,622.14	99,666.68
应付分保账款			
保险合同准备金			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计		158,328,978.77	168,388,078.45
非流动负债：			
长期借款		0	0
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债	19	1,238,226.29	0
递延收益	20	10,000,000.00	5,000,000.00
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计		11,238,226.29	5,000,000.00
负债合计		169,567,205.06	173,388,078.45
所有者权益（或股东权益）：			
股本	21	50,100,000.00	50,100,000.00
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			

资本公积	22	3,876,072.36	3,876,072.36
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积	23	2,573,745.98	2,573,745.98
一般风险准备			
未分配利润	24	10,531,297.81	21,252,555.21
归属于母公司所有者权益合计	24	67,081,116.15	77,802,373.55
少数股东权益			
所有者权益合计		67,081,116.15	77,802,373.55
负债和所有者权益总计		236,648,321.21	251,190,452.00

更正后

项目	附注	期末余额	期初余额
流动资产：			
货币资金	1	3,487,640.79	4,341,955.94
结算备付金			
拆出资金			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			
衍生金融资产			
应收票据及应收账款	2	72,496,728.01	109,621,429.77
预付款项	3	6,530,411.47	5,411,673.54
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	4	3,273,278.33	3,444,055.35
买入返售金融资产			
存货	5	10,987,263.21	446,100.10
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	6	4,086,108.53	
流动资产合计		100,861,430.34	123,265,214.70
非流动资产：			
发放贷款及垫款			
可供出售金融资产	7	2,400,000.00	2,400,000.00
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资		0	0
投资性房地产			
固定资产	8	19,725,809.61	15,755,893.64
在建工程	9	67,594,035.70	63,497,473.28

生产性生物资产			
油气资产			
无形资产	10	14,868,750.13	15,193,750.09
开发支出	11	3,087,801.13	3,087,801.13
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产	12		0
其他非流动资产			
非流动资产合计		107,676,396.57	99,934,918.14
资产总计		208,537,826.91	223,200,132.84
流动负债：			
短期借款	13	29,500,000.00	29,500,000.00
向中央银行借款			
吸收存款及同业存放			
拆入资金			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			
衍生金融负债			
应付票据及应付账款	14	90,345,788.00	94,102,237.06
预收款项	15	659,135.10	1,600,000.00
卖出回购金融资产款			
应付手续费及佣金			
应付职工薪酬	16	10,384.91	0.00
应交税费	17	9,090,378.45	19,565,264.99
其他应付款	18	6,198,622.14	99,666.68
应付分保账款			
保险合同准备金			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计		135,804,308.60	144,867,168.73
非流动负债：			
长期借款		0	0
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债	19	1,238,226.29	0
递延收益	20	10,000,000.00	5,000,000.00
递延所得税负债			

其他非流动负债			
非流动负债合计		11,238,226.29	5,000,000.00
负债合计		147,042,534.89	149,867,168.73
所有者权益（或股东权益）：			
股本	21	50,100,000.00	50,100,000.00
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	22	3,876,072.36	3,876,072.36
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积	23	2,318,755.26	2,318,755.26
一般风险准备			
未分配利润	24	5,200,464.40	17,038,136.49
归属于母公司所有者权益合计	24	61,495,292.02	73,332,964.11
少数股东权益			
所有者权益合计		61,495,292.02	73,332,964.11
负债和所有者权益总计		208,537,826.91	223,200,132.84

（三）合并利润表

更正前

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业总收入		30,029,290.05	87,282,743.40
其中：营业收入	25	30,029,290.05	87,282,743.40
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本		42,103,788.96	86,145,926.52
其中：营业成本	25	24,072,608.42	64,234,514.36
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险合同准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
税金及附加	26	754,798.09	285,940.52
销售费用	27	350,676.62	351,307.48

管理费用	28	9,343,297.28	12,608,337.83
研发费用	29	4,413,667.61	5,049,190.87
财务费用	30	-3,106.72	455,876.77
其中：利息费用			
利息收入		25,270.91	37,431.55
资产减值损失	31	3,171,847.66	3,160,758.69
加：其他收益	33	427,200.00	1,050,508.84
投资收益（损失以“-”号填列）	32	141,468.57	0
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
资产处置收益（损失以“-”号填列）			
汇兑收益（损失以“-”号填列）			
三、营业利润（亏损以“-”号填列）		-11,505,830.34	2,187,325.72
加：营业外收入		0	0
减：营业外支出	34	982,801.59	5,074.46
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）		-12,488,631.93	2,182,251.26
减：所得税费用	35	-1,767,374.53	385,492.42
五、净利润（净亏损以“-”号填列）		-10,721,257.40	1,796,758.84
其中：被合并方在合并前实现的净利润			
（一）按经营持续性分类：	-	-	-
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
（二）按所有权归属分类：	-	-	-
1. 少数股东损益			
2. 归属于母公司所有者的净利润		-10,721,257.40	1,796,758.84
六、其他综合收益的税后净额			
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额			
（一）不能重分类进损益的其他综合收益			
1. 重新计量设定受益计划变动额			
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益			
（二）将重分类进损益的其他综合收益			
1. 权益法下可转损益的其他综合收益			
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益			
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益			
4. 现金流量套期损益的有效部分			

5.外币财务报表折算差额			
6.其他			
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额		-10,721,257.40	1,796,758.84
归属于母公司所有者的综合收益总额		-10,721,257.40	1,796,758.84
归属于少数股东的综合收益总额			
八、每股收益：			
（一）基本每股收益		-0.21	0.04
（二）稀释每股收益		-0.21	0.04

更正后

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业总收入		30,029,290.05	63,320,328.32
其中：营业收入	25	30,029,290.05	63,320,328.32
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本		38,931,941.30	66,053,441.48
其中：营业成本	25	24,072,608.42	45,543,830.60
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险合同准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
税金及附加	26	754,798.09	285,940.52
销售费用	27	350,676.62	351,307.48
管理费用	28	9,343,297.28	12,608,337.83
研发费用	29	4,413,667.61	5,049,190.87
财务费用	30	-3,106.72	455,876.77
其中：利息费用			
利息收入			37,431.55
资产减值损失	31		-1,758,957.41
加：其他收益	33	427,200.00	1,050,508.84
投资收益（损失以“-”号填列）	32	141,468.57	0
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
资产处置收益（损失以“-”号填列）	31	-2,520,887.82	

汇兑收益（损失以“-”号填列）			
三、营业利润（亏损以“-”号填列）		-10,854,870.50	-1,682,604.32
加：营业外收入		0	0
减：营业外支出	34	982,801.59	5,074.46
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）		-11,837,672.09	-1,687,678.78
减：所得税费用	35		984,971.82
五、净利润（净亏损以“-”号填列）		-11,837,672.09	-2,672,650.60
其中：被合并方在合并前实现的净利润			
(一)按经营持续性分类：	-	-	-
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
(二)按所有权归属分类：	-	-	-
1.少数股东损益			
2.归属于母公司所有者的净利润		-11,837,672.09	-2,672,650.60
六、其他综合收益的税后净额			
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额			
(一)不能重分类进损益的其他综合收益			
1.重新计量设定受益计划变动额			
2.权益法下不能转损益的其他综合收益			
(二)将重分类进损益的其他综合收益			
1.权益法下可转损益的其他综合收益			
2.可供出售金融资产公允价值变动损益			
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益			
4.现金流量套期损益的有效部分			
5.外币财务报表折算差额			
6.其他			
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额		-11,837,672.09	-2,672,650.60
归属于母公司所有者的综合收益总额		-11,837,672.09	-2,672,650.60
归属于少数股东的综合收益总额			
八、每股收益：			
(一)基本每股收益		-0.24	-0.05
(二)稀释每股收益		-0.24	-0.05

（五）合并现金流量表

项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		69,559,444.21	53,392,019.46
客户存款和同业存放款项净增加额			50,508.84
向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收到原保险合同保费取得的现金			
收到再保险业务现金净额			
保户储金及投资款净增加额			
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额			
收取利息、手续费及佣金的现金			
拆入资金净增加额			
回购业务资金净增加额			
收到的税费返还			
收到其他与经营活动有关的现金	36-1	8,975,977.29	12,705,729.52
经营活动现金流入小计		78,535,421.50	66,148,257.82
购买商品、接受劳务支付的现金		58,328,901.43	47,625,332.30
客户贷款及垫款净增加额			
存放中央银行和同业款项净增加额			
支付原保险合同赔付款项的现金			
支付利息、手续费及佣金的现金			
支付保单红利的现金			
支付给职工以及为职工支付的现金		7,155,304.23	6,894,695.18
支付的各项税费		7,489,692.87	8,801,505.83
支付其他与经营活动有关的现金	36-2	2,974,906.95	15,388,067.25
经营活动现金流出小计		75,948,805.48	78,709,600.56
经营活动产生的现金流量净额		2,586,616.02	-12,561,342.74
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金			
取得投资收益收到的现金		141,468.57	0
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金	36-3	5,000,000.00	0
投资活动现金流入小计		5,141,468.57	0
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		8,588,336.60	20,915,618.88
投资支付的现金			
质押贷款净增加额			
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			

支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计		8,588,336.60	20,915,618.88
投资活动产生的现金流量净额		-3,446,868.03	-20,915,618.88
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金			
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金			
取得借款收到的现金		29,500,000.00	29,500,000.00
发行债券收到的现金			
收到其他与筹资活动有关的现金	36-4	20,124,100.00	18,613,180.90
筹资活动现金流入小计		49,624,100.00	48,113,180.90
偿还债务支付的现金		29,500,000.00	12,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金			1,488,360.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润			
支付其他与筹资活动有关的现金	36-5	20,124,100.00	13,134,100.00
筹资活动现金流出小计		49,624,100.00	26,622,460.00
筹资活动产生的现金流量净额		0	21,490,720.90
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		5,936.86	
五、现金及现金等价物净增加额		-854,315.15	-11,986,240.72
加：期初现金及现金等价物余额		3,197,855.94	15,184,096.66
六、期末现金及现金等价物余额		2,343,540.79	3,197,855.94

更正后

项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		49,841,697.25	53,392,019.46
客户存款和同业存放款项净增加额			
向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收到原保险合同保费取得的现金			
收到再保险业务现金净额			
保户储金及投资款净增加额			
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额			
收取利息、手续费及佣金的现金			
拆入资金净增加额			
回购业务资金净增加额			
收到的税费返还			50,508.84
收到其他与经营活动有关的现金	36-1	18,707,846.37	12,705,729.52
经营活动现金流入小计		68,549,543.62	66,148,257.82
购买商品、接受劳务支付的现金		33,663,127.92	47,625,332.30

客户贷款及垫款净增加额			
存放中央银行和同业款项净增加额			
支付原保险合同赔付款项的现金			
支付利息、手续费及佣金的现金			
支付保单红利的现金			
支付给职工以及为职工支付的现金		8,170,741.68	6,894,695.18
支付的各项税费		6,941,324.94	8,801,505.83
支付其他与经营活动有关的现金	36-2	9,818,046.57	15,388,067.25
经营活动现金流出小计		58,593,241.11	78,709,600.56
经营活动产生的现金流量净额		9,956,302.51	-12,561,342.74
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金			
取得投资收益收到的现金		141,468.57	0
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流入小计		141,468.57	0
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		8,852,423.73	20,915,618.88
投资支付的现金			
质押贷款净增加额			
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计		8,852,423.73	20,915,618.88
投资活动产生的现金流量净额		-8,710,955.16	-20,915,618.88
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金			
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金			
取得借款收到的现金		29,500,000.00	29,500,000.00
发行债券收到的现金			
收到其他与筹资活动有关的现金	36-4	20,124,100.00	18,613,180.90
筹资活动现金流入小计		49,624,100.00	48,113,180.90
偿还债务支付的现金		29,500,000.00	12,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		2,099,662.50	1,488,360.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润			
支付其他与筹资活动有关的现金	36-5	20,124,100.00	13,134,100.00
筹资活动现金流出小计		51,723,762.50	26,622,460.00
筹资活动产生的现金流量净额		-2,099,662.50	21,490,720.90

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响			
五、现金及现金等价物净增加额		-854,315.15	-11,986,240.72
加：期初现金及现金等价物余额		3,197,855.94	15,184,096.66
六、期末现金及现金等价物余额		2,343,540.79	3,197,855.94

三、其他相关说明

除上述更正外，公司《2017年年度报告》其他内容保持不变，由此给投资者带来的不便公司深表歉意。

浙江广翰环保科技股份有限公司

董事会

2020年4月27日